
1 11

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N.f 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO H — N.° 201
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 1564)

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO
PORTARIAS DE 9 DE JULHO

DE 1960
O Presidente do Instituto Nacional

:te Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14 item XII do Regulamento
pi ovado pelo Decreto n9 36.193, de

•e° de setembro de 1954, resolve:
Tendo em vista o que consta do

Processo no 4.431-60.
N9 707 — Dispensar, Joaquim Pon-

tes de Oliveira, Dactiloscopista, cias-

/o.	

se 1, da Parte Permanente do Qua-
dro do Pessoal dèste Instituto, da
função gratificada, símbolo PG-4, de
Encarregado do Inisto de Imigração
de "Jaguarão".

N9 708 — Designar Joaquim Pon-
tes de Oliveira, Daetiloscopista, classe
I, da Parte Permanente do Quadro
do Pessoal do mesmo Instituto, para

exercer a função gratificada, sím-
bolo FG-4 de Encai regado do Posto
de Imigração de 'Quarai".

PORTARIA NO 1.070, DE 9 DE
AGOSTO DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de' Imigração e Colonização, no uso

das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14. item IX do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, ae
20 de setembro de 1954, e tendo em
vista o que consta do Processo nu-
mero 6.079-60, resolve:

Conceder exoneração, a partir do
21 de junho do corrente ano, de aceér-
do com o art. 75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
s. Iris Borborema Wanderley, do car-
go da classe "M", da carreira de Téc-
nico de Migração, da Parte Perma-
nente do Quadro do Pessoal do mes-
mo Instituto. — Zeferino Vok,~io Lo-
tário Contrucci.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

RESUMO DAS FOLHAS. DE DIA-
RIAS NO MÊS DE JANEIRO DE

1960

13." Distrito Rodoviário Federal
Pessoal contratado)

Francisc Podrigues Costa. matrícula
0." 130.01 t, Auxiliar da Administração,
9: diárias a Cr$ 195,00.

José Lira Leal, matricula n.° 130.021.
Chefe S. Comunicações, 8 diárias a
Cr$ 215,00.

Josafá Burros Costa, matrícula nú-
mero 130.033. Auxiliar da Administra-
vio, 10 diárias a Cr$ 195,00.

Amanho Sales de Melo, matrícula nú-
+acro 130.812, Engenheiro Assistente, 6
liárias a Cr$ 495.00.

Jotnar Fernandes de Medeiros, matria
rala 170.021. Auxiliar de pagador, 15
atarias a Cr$ 390,00.

José Gomes de Menezes. matricula nú-
mero 130.044. Eia.. Depósito, 2 diárias
ai Cr$ 325,00.

Antônio Guilherme da Silveira e Sia
a. a, matricula n.° 130.064, Engenheiro
Chefe Ofic(na, 6 diárias a Cr$ 	
1)5,00.

J050 N. r i, ene de Oliveira, matrLuta
na 130.773, Motorista, 6 diárias a Cr$
J15.00.

Eliel Pai edes do Nascimento, matri-
t , ila n." 130.800, Enc. Serviço Rádio,
,4 diárias a Cr$ 19500.

Luiz Pcsi.,3a de Carvalho Filho, mal ri-
ila 130 091, Eng, Assist., 10 dá-Ir:as

a Cr$ 495,00.
Jobson Holanda da Silva, matricula

n" 130.031, Motorista, 15 diárias a Cr$
130.00.

Alexandre Teodõsio de Farias, matrí-
cula n." 130.084, Motorista, 4 diárias
si Cr$ 180,00.

Eduardo Januário dos Santos, matrí-
cula n." 130.153, Motorista, 3 diárias
u Cr$ 180,00.	 .

José Geraldo Dias Alves Silva, ma-
tricula n.• 130.073, Sondador, 3 diá-
rias a Cr$ 160.00.

Jeová Horténcio de Araújo, matri-
cula n.° 130,109, Ajudante. 4 diárias
a Cr$ 125.00.

Demetrio Fiorentino de Tolado, ma-
tricula n.° 130.099, Eng, Assist., 25
diárias a Cr$ 495,00.

Manoel Pontes de Lima, matrícula nú-
mero 130.125, Feitor, 2 diárias a Cr$ ..
125,00.

Genival Rosa da Costa, matricula nú-
mero 130.145, Trabalhador. 3 diárias
a Cr$ 125,00.

João Carneiro Cavalcanti, matrícula
n.° 130.289, Eng. Assist., 10 alarias
a Cr$ 495,00.

Orlando Pereira de Brito, matrLula
ta° 130.319, Técnico de Campo, 16 diá-
rias a Cr$ 215,00.

Luiz de Brito, matricula n.' 130.781.
Feitor, 4 diárias a Cr$ 145,00.

Paulo Fernandes, matricula número
130.828, Peitai., 2 diárias a Cr$ ....
145,00,

Djalma Borges da Fonseca, matricula
n.° 130.161, Sub Chefe da PRF. 15 diá-
rias a Cr$ 260,00.

Moisés Guedes Chaves. matrícula
mero 130.162, Auxiliar de pagador, 3
diárias a Cr$ 215.00.

José Campos da Silva, matrícula nú-
mero 130.165. Guarda de Trânsito, 7
diárias a Cr$ 180,00.

Antônio Chagas da Silva Sobrinho,
tnatricula n.° 130.175, Guarda de Tran-
sito, 6 diárias a Cr$ 160,00,

João Ouriques da Silva, matricula
n." 130.196, Escrevente, 20 diárias a
Cr$ 13000.

Benedito Almeida Carneiro, matricula
n.° 130.197, Auxiliar da Administra-
ção, 20 diárias a Cr$ 195,00.

Felicíssimo Alves da Silva, matricvU
n." 130.199. Escrevente, 6 diárias a
Cr$ 130,00.

Benedito Ferreira Queiroga, matricula
n." 130.819, Eng. Cheia da Resid 13-1,
8 diárias a Cr$ 495,00.

João Ferreira da Silva, matricula nú-
mero 131.02-a Ena, Auxiliar, 5 diárias
a Cr$ 495,00.

José Oliveira da SIva, matrícula nú-
mero 130.288, Motorista, 4 diárias a Cr$
125,00.

Luiz Franco Ribeiro, matricula nitrar-
ro 130.202, Enc. Depósito Resid 13-1,
20 diáriag a Cr$ 195,00.

Hugo Holanda, matr. n.° 160.012,
Desenhista, 4 diárias a Cr$ 300,00,

Manoel Miguel da Silva, matricula
n." 130.227, Trabalhador, 9 diárias a
Cr$ 125,00.

Ariano Monteiro Bastos, matricula nú-
mero 130.290, Ajudante, 9 diárias a
Cr$ 130.00.

Nivaldo Raimundo dos Santos, matrí-
cula n.° 130.291, Trabalhador, 6 diárias
a Cr$ 125,00.

Izaier Farias de Souza. matricula nú-
lucro 130.294, Ajudante, 8 diárias a
Cr$ 125,00.

Arnaldo Manoel Francisco, matricula
n." 130.365, ,Trabalhador, 8 diárias a
Cr$ 125,00.

Altino Gentil da Silva, matricula nú-
mero 130 .426, Trabalhador, 10 diárias
a Cr$ 12500,

Francisco Ovídio de Azevedo, matri-
cula n. 0 130779 Topógrafo, 5 diárias
a Cr$ 235,00.

João Aprigio Neiva, matrícula número
130.295, Carpinteiro, 15 diárias a Cr$
130,00.

Antônio Pessoa de Amorim, matricula
n." 130.299, Mecãaico, 2 diárias a Cr$
130,00.

Cirilo Gonçalves. matricula número
130.347, Trabalhador, 6 diárias a s:.'r$
125,00.

Antônio Gomes de Brito Neto, matri-
cula n.° 130.118. Op, Máquina, 10 dia.
rins a Cr$ 125,00.

Vicente Pereira de Souza, matricula
n.° 130.334, Motorista, 12 diárias a
Cr$ 160,00.

Antônio Gomes, matricala número
130.335. Motorista, 10 diárias a Cr$ ..
160.00.

Inácio Hermenegildo Barbosa, matri-
cula ta° 130.427, Ajudante, 10 diárias
a Cr$ 125,00.

João Vitorino Gonzaga, matricula nú-
mero 130.210, Ajudante, 8 diárias a
Cr$ 125,00.

Celso Pôrto Sales, matrícula número
130.232, Feitor, 8 diárias a Cr$ 125,00.

José António Filho ,matricula núme-
ro 130.346, Feitor, 10 diárias a Cr$ ..
130,00.

Francisco das Chagas Barbosa. rr a.
tricula n." 130.368, Trabalhador, 6 diá-
rias a Cr$ 125,00.

Inacio Alves Teixeira, matricula na-
mero 130,632, Feitor, 6 diários a Cr$
130,00.

Inácio Borges de Araújo. matricula
n." 130.429, Auxiliar da Administração.
5 diárias a Cr$ 195,00.

José Moreira Marques, matricula 'tiú -
mero 130.495, Enc. S. Pessoal Res id
13-3, 25 diárias a Cr$ 130,00.

Afonso Amoritn Guedes, matricula nú-
mero 130.496, Escrevente, 25 diárias a
Cr$ 130,00.

José Leal Guedes, matricula número
130.697, Escrevente, 25 diárias a Cr$
125,00 .

José Ambrósio Ferreira ,matricula na-
mero 130.851, Enc. Serviço Rádio, 25
diárias a Cr$ 19500.

Geraldo Guedes Pereira, matricula nú-
mero 131.025, Eng.. Chefe da Resid
13-3, 15 diárias a Cr$ 495,00.

José Homero Brasil, matricula núme-
ro 130.432, Enc. Depósito Resid 13-3.
25 diárias a Cr$ 195.00.



EXPEDIENTE
DEPAR TAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL

ALEERTO DE BRITO FREIRA

ce-~	 funvioo DE PUBLICAÇÕES	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDACZO

MURILO FERREIRA ALVES MAURO MONIEIRO

DIÁRIO OFICIAL
saoce 1 - 'RADIE et

.)esttnado à pubncação dos atos da adm!nIstraçâo ducentrarrada

Inip n eàeo nu oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

DUASILIA

2794 Guinta4era 1
	

;DIÁRIO OFICIAL (Enão I - Parte II)
	

Setembro de 1960

- As Repartições Públicas
eleverJo remeter o expediente
destinado à publicação nos
Jornais, diariamente, até as

I15 hoias, exceto aos sábados,
,quanao deverão jazê-/A até as
I'11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
ccsos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crifo, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
ee 72 horas após a saída dos
°rodos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografacios e autenticados,
'ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
13,30 às 17,30 horas e, aos sába-
dos, das 8,30 (ià 11,30 horas.

- Excetuadas as para o
rxterior, que serão sempre
co ,vais, as assinaturas poder-
te-ão tomar, em qualquer épo-
;ta, por seis meses ou um ano.
' - As assinaturas vencidas
:i.orlertio ser suspensas á.em

laviso prévio,

Ano 	
Exterior:

Ano

Para facilitar aos assinantes
a verificaçz;o do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do ta:40

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no , recebimento
c".(1 ;ornais, devem os assin2n-

te: providenciar a respectrin
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (3(l) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência d remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
dc Imprensa Nacional.

- Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES I FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior: Capital e Interior:'
Semestre . • • • Cr$ 50,00 Semestre • „ Cr$ 39,00

Cr$ 06,00 *Ano 	  Cr$ 176,00

• , Exterior:
	  Cr",; 136,00 1 Ano 	  Cr$ 108,00

•
Climério de Medeiros Barbosa, nratrl-

. cula a." 13u.433, Escrevcnte, 10 CliáilaS
• Lr$ 130,00.

Francisco das Chagas Borges, matri-
cula n." 130.483, Escrevente, 25 diá-
rias a Cr$ 130,00.

José Mamada da Silva, matricula nO-
sto 130.4d7, Mestre Mecânico, 22 diá-
rias a Cr$ 300,00.

Inácio Bernudino da Silva, matricula
• 130.456, Lanterneiro, 20 diárias a
(...r$ 125,00.

Adelino Ferreira da Costa, matricula
ta" 130.500, Ajudante, 8 diárias a Cr$

25,00 .
José Guedes Pinheiro, matricula nú-

tnero 130.595, Escrevente, 22 diárias a
Cr$ 130,00.

Juaton Aires de Oliveira. matricula
D.° 130.602, Lubrificador, 25 diárias a
Cr$ 130,00.

Genival Herculano dos Santos, matri-
cula n." 130.787, Mecânico, 25 diárias
a Cr$ 145,00.

' Belmiro Alexandre da Silva, matri-
cula n.° 130.463, Vigia, 25 diárias a
Cr$ 125,00.
,..Raimundo Rodrigues, matricula
io 130.511, Ferreiro, 25 diárias a Cr$
125.30.

Adauto José Batista, matricula núme-
ro 130.583, Vigia, 25 diárias a Cr$
125.30.

Francisco Veríssimo Bezerra, matrí-
cula o.* 130.488. Motorista, 8 diárias a
Cr$ 160,00.

' Ovidio Mendes de 'Freitas, matricula
5." 130.490, Motorista. 8 diárias a Cr$
1160,00,

Marcos Teixeira da Silva, matricula
h. : 130.491, Motorista, 8 diárias a Cr$
,160.00.

Noé Vieira de Albuquerque, matricula
É.° 130.492, Op. Máquina, 25 diárias
a Cr$ 195,00.

Sebastião Cabral de Lima, matricula
n.° 130.494, Motorista, •8 diárias a Cr$
360 00.

José Ferreira de Freitas, matricula
b.° 130.499. Motorista, 8 diárias a Cr$
00,00,

José Amorna Guedes, matricula nú-
mero 130.597, Motorista, 8 diárias a
Gr$ 160,00.

José Batista de Assis, matricula nú-
mero 130.646, Op. Máquina, 10 diá-
rias a Cr$ 195,00.

Antônio Moreira Barges, matricula
n.° 130.690, Op. Máquina, 8 diárias a
Cr$ 195,00.

José Francisco Xavier, matricula nú-
mero 130.455, Trabalhador, 8 diárias a
Cr$ 125,00.

Amaro Agostinho Bezerra, matricula
n." 130.464, Trabalhador, 8 diárias a
Cr$ 125,00.

Manoel Valentim da Silva, matricula
n.° 130.504, Trabalador, 8 diárias a
Cr$ 125,00.

Manoel Inácio Filho, matricula nú-
mero 130.513, Trabalhador, 8 diárias
a Cr$ 125,00.

João Tomaz de Araújo, matricula nú-
mero 130.562, Trabalhador, 6 diárias a
Cr$ 125,00.

José Abílio de Sales, ,matricula núme-
ro 130.565, Trabalhador, 8 diárias a
Cr$ 12500.

José Irnperiano da Silva, matricula nu-
mero 130.575, Trabalhador, 8 diárias a
Cr$ 121,00.

José Avelino Sobrinho ,matricula
mero 130.590, Trabalhador, 8 diárias a
Cr$ 125,00.

José Carlos da Silva Filho, matricula
n. O 130.617, Trabalhacior, 8 diárias a
Cr$ 125,00.

Sebastião Inácio dos Santos, matrí-
cula n." 130.624, Trabalhador, 8 diárias
a Cr$ 12500.

José Agostinho Bezerra, matricula núa
mero 130.636, Trabalhador, 8 diárias
a Cr$ 125,00.

Rafael Augusto de Barros, matricula
n.° 130.651, Trabalhador, 8 diárias a
Cr$ 125,30.

Antônio de Almeida Sobrinho, matri-
cula n." 130.654, Feitor, 20 diárias a
Cr$ 130,00.

José Rodrigues Sobrinho, matricula
a.' 130.672, Trabalhador, 8 diárias a

125.00

Nilson Pereira de Souza, matricula
n.° 130.677, Ajudante, 8 diárias a Cr$
125.00.

Pedro Belino de Sotrza, matricula na-
Neto 130.692, Trabalhador, 8 diárias a
Cr$ 125,00.

Pedro Cipriano da Silva, matricula
n.° 130.742, Mestre Pedreiro, 25 diá-
rias a Cr$ 260,00.

José Francisco de Almeida, matri-
cula n.° 130.798. Trabalhador, 25 diá-
rias a Cr$ 125,00.

Aristides Anibrásio de Melo, matri-
cula n.° 130.866, Armador, 4 diárias
a Cr$ 160,00.

Obs.: 1) Disposição legal ou regu-
lamentar que autorize o pagamento;

Art. 457 da Consolidação das Leis
Trabalhistas.

2) A despesa correrá à conta da
verba:

'2.13.1C.01. - Conservação da Ré
de Rodoviária Federal.

RESUMO DAS FôLHAS DE DIÁ-
RIAS DO MS DE JANEIRO DE

1960

13. 0 Distrito Rodoviário Federal
(Pessoal mensaiista)

Paulo Valença Neves, matricula nú-
mero 1.993.071, Chefe do 13.° DR?,
ref. 27, funçâo gratificada Cr$ 	
6.003,00. 15 diárias a Cr$ 565,00.

José Pereira de Carvalho, ma•.elcula
n.° 1.021.342, Eng. Assist., ref.. 27
função gratificada Cr$ 4.000,00. 15 diá-
rias a Cr$ 515,00.

Osmundo Dantas Pessoa, maticula
"n.' 1.718.338, Chefe dos SAD, ret. 27,
15 diárias a Cr$ 380,00.

Carlos Alberto -de Lemos Cavalcanti.
matr. n." 1.537.933. Agente pagado'.
ref. 24, 15 diárias a Cr$ 275.00.	 "-

Orlando Tomaz de Araújo ,mati-.ulz.
n° 1.392 417. Chefe da S.P. ref. 24.
15 diárias a Cr$ 275,00.

Dinarte Barbosa, matricula atimero
1.392.424, Chefe da PRF, ref. 25, 15
diArlas a er$ 300,00,,

Joaquim Gomes da Nóbrega, matri-
cula n.° 1.021.346, Enc. S.P. Ru:d,
i3-1 ref. 22, 3 diárias a Cr$ 230,u0.

Miguel Sartunino Bandeira, ina.ricuía
ri° 1.021.336, Enc. turma, ref. 19, 3
diár as a Cr$ 170,00.

Etaido Morais de Souza Dantas, ma-
tricula n. 1.392.459. Escrevente, ret. 2i.
15 diárias a Cr$ 230,00.

Valdemar da. Silva Guerra, matricula
n.° 1.021.319, Mecânico, ref. 23,
diárias a Cr$ 250,00.

Otacilio justino Marques, matricula
n." 1.021.303, Motorista, ref. 21, 2 diá-
rias a Cr$ 215,00.

Otávio Firmino Galdino, matricula nú-
mero 1.021.312, Motorista, ref. 21, 3
diárias a . Cr$ 215,QP.
Gaudèncio Rafael, matricula número
1,021.373, Motorista, ref. 21, 14 diá-
rias a Cr$ 215,00.

Inácio Henrique Diniz, matricula nú-
mero 1.392.465, Motorista, ref. 22, 7
diárias a Cr$ 230,00.

Amaro Anselmo da Silva, matricu!a
n.° 1.392.467, Motorista, ref. 21, 6
diárias a Cr$ 215,00,

Severino Cassemiro, matricula núme-
ro 1.392.470, Op. Máquinas, ref. 17,
10 diárias a Cr$ 125,00.

Evangelino da Costa Pinto, matricula
n.° 1.021.322, Pedreiro, ref. 21. 5 diá-
rias a Cr$ 215,00.

José Araújo Cavalcante, matrícula nú-
mero 1.021.326, Administrador, ref. 23,
6 diárias a Cr$ 250,00.

José Campos da Trindade, matricula
n.° 1.021.327, Administrador, ref. 22, 7
diárias a Cr$ 230,00.
Leocádio Gomes da Silva, matricula nú-

mero 1.021.329, Administrador, ref. 24,
13 diárias a Cr$ 275,30.

José Fernandino dos Eantos, matricula
n.° 1.021.334, Enc. turma, ref. 17, 10
diárias a Cr$ 125,00.

Manoel Marcos Sobrinho, matricula
o.° 1.021.344, Desenhista, ref. 19, 4
diárias a Cr$ 170,00.

Fernando Dantas Vilar, matricula nú-
mero 1.02..345, Escrevente, ref. 1?, 4
diárias a Cr$ 170,00..



Quinta-feira 1
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Setembro de 1960 2795

José Vargas Filho - Matrícula mi- Gr! Inácio de Andrade - Matricula
na 1.0.6.477, Motorista. ref. 22, 5
diáras a Cr$ 230,00.

Jose H. Lobato Van Emelea - Ma-
tricula a.° 1.016.566, Ajudante, ref. 19,
6 dránas a Cr$ 170,00.

Jose Guido Vieira - Matricula mane-
i .Clb .573, Trabalhador, ref. 17, 8

diárias a Cr$ 125,00,
Antôn.° Halalgo Leite - Matai:Arta

na 1.016.579, Trabalhador, ret. 11, 5
diárias a Cr$ 125,00.

Lamartine de Souza Camargo -
tricula n.° 1,016.591, Guarda roilaviá-
rio. ref. 21, 5 diárias a Cr$ 215 J0.'

João Batista da Fonseca - alarrlcula
n.° 1.016.595, Vigia, ref. 17, 4 diá-
rias a Cr$ 125,00.

Adevaldo Gonçalves Cruz - Matrí-
cula n.° 1.016.600, Administrador, refe-
réncia 25, 2 diárias a Cr$ 300.00.

José Duarte - Matricula número
1.016.60'2, Trabalhador, rei 17, 4 diá-
rias a Cr$ 125,00.

José Maria Castilho - Matricula 'sa-
turo 1.016.604, Trabalhai ia rct,
t o frias a Cr$ 125,00.

Carlos de Freitas - Mat.-Acida nú-
mero 1.016.605, Guarda a aiovtario ic.
teancia 23, 6 diárias a Cr$ 250 00.

Francisco Teodoro Alves - Matricula
° 1.016.611, Guarda rodualário, diá-

rias a Cr$ 215,00.
José Augusto Humell - M aviaria nú-

mero 1.016.615, Guarda •rodoviário, 5
caartas a Cr$ 250,00.

Antônio de Paula - Matrícula núme
ro 1.016.617, Guarda rodoviárm, 4 dai
rias a Cr$ .215,00,

correrá à conta

Conservação la Rêde

RESUMO' DA FOLHA DE DI kRIAS
DO MÊS DE FEVEREIRO .)E .1960
DO PESSOAL DA TABELA ESPE-
CIAL DE MENSALISTAS DO 8.°

D.R.F.

Américo Ferreira dos Santos - Matri-
cu.a n.° 1.009.280, Escrevente, ref. 25,
4 diárias a Cr$ 300,00.

Irão Marcilio da Fonseca - Matri-
cum n.° 1.016.293, Motorista. ref. 24,
6 diárias a Cr$ 275,00.

mero 80.034, Trabalhador, salário C.r$
5.400,00, 5 diárias a Cr$ 180,00.

José António Ramalho - Matricula
n.° 80.035, Trabalhador, salário Cr$
5.400,00, 4 cl árias a Cr$ 180,00.

Luiz A. Teixeira Vasquez - Matri-
cula a.' 80.042, Guarda rodov kis, sa-
lário Cr$ 8.150,00, 6 diárias a Cr$ 	
281,70.

Onando Ferraro - Matrícula núme-
ro 80.()45, Escrevente. salário Cr. 	
5.400,00, 5 diárias a .Cr$ 180,00.

José Aristides Mafra - Matricuta nú-
mero 80.047, Escrevente, salário ra.$
5.400,00, 5 diárias a Cr$ 180,00,

Homero Pôrto Gomes - Maaanda
n.° 80.050, Auxil ar Administraçao. sa-
lário Cr$ 5.980,00, 4 diár as a Cr$ 	
199,30.

Luiz Corbani - Matricula número
80.162, Mecánico, salário Cr$ 	
6.500,00, 12 diárias a Cr$ 216,70;

Luiz Carlos Fontes - Matricula na-
mero 80.432, Guarda rodoviário, a:Vá-
ria Cr$ 7.800,00, 10 diárias a Cr) 	
260.00.	 •

Fernando de Maio - Matrícula nú-
mero 80.434. Guarda rodov arfo. salá-
rio Cr$ 7.800,00, 10 diárias a Cr$
260,0a.

Alieo Abib Yunes - Matricula nú-
mero 80.435. Guarda rodoviário. salá-
rio Cr$ 7.800,00, 8 diáras a Cr$ 	
260,00.

Altamiro Amorm Gume' - faIatricuta
n.° 80.136, Guarda rodoviário, saia
Cr$ 7.8130,00 ,10 diárias a Cr$ 260,'JO.

jairo de Oliveira - Matricula Alice
ro 80.438, Guarda rodoviário, salá

260,0
rio

Cr$ 7.800,00, 10 diárias a Cr$ 	 0.
Stephan Reischtatter - Matricula n

salá
ú-

mero 80.44:5, Guarda rodoviário,	 rio
Cr$ 7.800,00, 10 diárias a Cr$

ctaa
260,00.

Luiz Verdeai Neto -Matri	 tiú
mero 80.446, Guarda rodoviário, sa

260,
lár o

Cr$ 7.800,00, 5 diárias a Cr$ 00,
Elidi° Lobão Sobrinho - lalatricula

na 80.4-.8, Guarda rodoviário, salário
Cr$ 7.800,00, 1 diária a Cr$ 260,J0.

Benedito Rodrigues da Siva - Ma tri-
cula n.° 80.449, Guarda rodoviário,

C$
sa-

lário Cr$ 7.800,00, 4 diárias a
260,00.

Achiles Meloal - Matricula númeri
30.159, Guarda rodoviário, salário Cr$
7.800,00, 10 diárias a Cr$ 260,00,

Obs.: 1- Disposição legal asa-
torizá o pagamento: Art. 457 da C.L.T.

2 - A despesa correrá pela verba
2.08.12.01 - Fiscalização, Policiamen-
to e Sinalização.

Neusa da Silva Marques - Matricula
n° 80.020, Aux. Administração, salário
Cr$ 9.100,00, 20 diárias a Cr$ 303,30.

David Godoy de Castro - Matrícula
n.° 80.300, Motorista, Salário Cr$ ....
5.900,00, 20 diárias a Cr$ 196,70,

Helena Gomes - Matrícula número
Cr$ 8.450,00, 4 diárias a Cr$ 231,70.

Obs.: 1 - Disposição legai ou re-
gulamentar que autoriza o pagamento:
Art. 457 da Consolidação das Leis do Antônio Lopes Pereira-
Trabalho.	 n.° 1.016.661, Guarda rodmán Life-

2 - A despesa	 da rência 21, 4 diárias a Cr$ £15,00.
verba:	 Alma° Leonor - Matriz:11a número
2.08.10.01 -	 1.848.153, Guarda rodoviáraa ref. 21,
Rodoviária.

José Benedito Carmo - Matricula
n.° 1.016618, Trabalhador, re1. 17,
diárias a Cr$ 125,00,

Benedito Ribeiro - Matricula número
1.016.619, Trabalhador, rtk. 17, 4 dia-,
rias a Cr$ 125,00.

Geraldo Silvestre - Maa-tru.a núme-
ro 1.016.622, Trabalhador, ref. 14 4
diárias a Cr$ '125,00.

Armando Marson - Maalcula núme
ro 1.016.628, Guarda rodoviário refe-
rência 21, 5 diárias a Cr5 215 30.

Mário Corban1 - Matr Icul a número
1.016.629. Guarda rodoviário, ret. 21
4 diárias a Cr$ 215,00.

V:cente Manhães Gesuai41 - Matri
cuia n.° 1.016.633, Guarda rodaviáno,
ref. 21, 4 diárias a CrS 215,00.

Mário Sales Bittencourt - Matricula
n.° 1.016.637. Guarda rodoviário, rafe-
rência 21, 4 diárias a Cr$ 215,00.

José Venâacio da Silva - Matrícula
n° 1.016.655, Guarda rodoviário, rafe-
rêência 21, 3 diária na Cr$ 215.00.

Geraldo Ferreira Guimarães - Ma-
trícula na 1.sã. °suETAOIE'TAOINN
tricula ra° 1.016.657, Ajudante, ref. 17
4 diárias a Cr$ 125,00.

Guilherme Martins de Souza - Ma
trIcula n° 1.016.658, Guarda rodaviário,
ref. 21, 4 diárias a Cr$ 215.00 	 --

Jacy Mendonça - Matrícula número
1.016.660, Trabalhador, ref. 17, 4 dia-
l. ' s a Cr$ 125,00.

4 clArias a Cr$ 215,00.
Geraldo Ferreira da Silva -,Mairi-

cula o.° 1.84-8.618, Ajudante, ref. 17, 4
cliallaa a Cr$ 125,00.

Arlindo Alves da Silva - Matrícula
o.° 1.009.281. Téc. de Campo, ref. 26,
12 diárias a 430,00, Função Gratificada
Cr$ 3.000,00.

Edmuildo Xavier de Oliveira - Ma-
trícula n.° 1.009.282, Téc. de Campo,
ref. 26, 15 diárias a Cr$ 330,00.

Hélio de C. Carvalho - Matricula
n.° 1.009.286. Téc. de Campo. refe-
rência 26, 10 diárias a Cr$ 330.00.

Francisco Juvenil de Assis, matricula
tia 1.021.448, Escrevente. ref. 22, 6
diár as a Cr$ 230,00.

Francisco Marinho Neto, matrícula
n.° 1.021.349, Ajudante, ref. 17. ' diá-
rias a Cr$ 125,00.

João Moreira Dantas, matricula nú-
mero 1.021.410 ,Escrevente, ref. 19, 4
tdiárias a Cr$ 17000.

Manoel Alexandrinho de Lira, matri-
cula n.° 1.021.3352. Ajudante, ref. 11,
a diárias a Cr0 125,00.

Epitácio da Nóbrega, matrícula nú-
mero 1.021.370, Ajudante, ref. 17, 4
diárias a Cr$ 125,00.

Vicente Tomaz de Santana, matriccaa
ha' 1.021 372, Ajudante, ref. 17, 4 clal-
r as a Cr$ 125,00.

Antônio Bezerra, matricula námero
1.021.383, Mecânico, ref. 25, 4 diá-
rias a Cr$ 300,00.

António Dias de Freitas, matricula
ina 1:021.384; Ferreiro, ref. 19, 4 diá-
rias a Cr$ 170,00.

José Luiz Gomes. matricula número
11,021.353. Op. Máquinas, ref. 23, 4
diárias a tr$ 250,00.

Ra wundo Henrique da Silva ,matri
cuia n.° 1.0a1 .a54. Op. Máquinas. re-
teranc a 24, a diárias a Cr$ 275,00.

Nereu Gadelha de Brito, matricula nú-
mero 1.021.359, Motorista, ref. 21, 10
diárias a Cr$ 215,00.

Manoel Gomes Pereira, matricula n(t-
mero 1.021.362, Motorista, ref. 17, 10
diárias a Cr$ 125,00.

Genival Maciel de Almeida. matricula
1,021.36i, Motorista irei, 19,

rias a Cr$ 170,00.
Francisco Alves de O' vet.a. rnari-

cuia n.° 1.021.36g, Motoasta, ref. 17,
d árias a Cr$ 12500.
José Brilhante, matr. a.- 1.021.366,

Op. Máquinas. ref. 24, diárias a Cr$
271,00.

Luiz Mendes Sobre dia, Matrícula nú-
mero 1.021.371, M -amasia, ref. 21, 4
diárias a Cr$ 215,00.

Carlos Alves da Custa. matricida nú-
mero 1.021.374, Matorista, ref. 19, 4
diárias a Cr$ 170,00 .

João de Souza Dtaw:a, raatrirmla
mero 1.392.439, Motorista, ref. 21, 10
diárias a Cr$ 215.00.

João Bezerra de Alancar, matrícula
ta 1.021.391, Tra Virador, ref. 17, 4
diárias a Cr$ 125.00.

João V cente las Santos, matrícula
na 1.021.396, Enc. turma, ret. 17, 4
diárias a Cr$ 12540.

Ricardo Felipe de Sou:a, matrícula
ti 1.021.397, Enc. taram, ref. 17, 4
d árias a Cr$ 125,00.

Antônio Brasil de Melo Falcãm ma-
tricula na 1.021.411. Administrador, re-
ferência 24, 6 diárias a (.r$ 275,00,

José Pedro da alva, matricula núme-
ro 1.037.041, Ajudaste, ref. 21, 4 (lia-
ras a Cr$ 215,00.

Obs.: 1) Disposição legal ou regu-
lamentar que autorize o pagamento:

Art. 135 da Le	 1.711 de 28-10-52
e Decreto na 18.517 de 30-1-45, modi-
ficado pelos de na. 30.772 de 25-4-52 e
40.229 de 6-11-56 e 42.219 de 3-9 37.

2) A despesa correra à conta da
verba:

1.00, Pessoal Coa aguação 1.1.03 -
Vantagens, Subconsignação 1.01.03.02

Diár as do Orçamento do D.N.E.R.
para 1960.

RESUMO DA FOLHA DE DIARIAS
,DO MS DE FEVEREIRO DE 1960
DO PESSOAL CONTRATADO DO

8.° DISTRITO RODOVIÁRIO
FEDERAL

Rui Correa - Mais. n.° 80.033.
Guarda rodoviário, salário Cr$ 7.800,00.
6 diárias a Cr$ 260.00.

Raul Niglio - Matr. n.° 1.009.279,
Ajudante, ref. 21, 8 diárias a Cr$ .,
215,00.

Carlos E. N. Ceridono - Matricula
n.° 1.016.826, Téc. de Campo, rale.
rência 27, 11 diárias a Cr$ 380,00.

Carmo A. S. Parmieri Matricula
n.° 1.009.283, Escrevente, ref. 25, lb
diárias a Cr$ 300,00.

Carlos Ferreira Gali - Matricula
n.° 1.306.903, Téc. de Campo, reta-
latiria 26, 19 diárias a Cr$ 330,10.

Luiz Bustamante - Matricula nume»)
1.009.284, Escrevente, ref. 24, 7 diá-
rias a Cr$ 275,00.

Sebastião C. da Silva - Mau' cula
na 1.016.459, Motorista, salário Cr$ ..
7.000,00, 8 diárias a Cr$ 230.00.

João B. Codellos - Matricula núme-
ro 1.009.295, Motorista, salário Cr$ •.
8.300,00, 5 diárias a Cr$ 27500.

Adhemar Araúlo Viera - Matricula
n.° 1.009.294. Motorista. salário Cr$ .a
7.500,00, 8 diárias a Cr$ 250,00.

Mário de Andrade - Matricula nú-
mero 1.009.287, Ajudante, ref. 19, 9
diárias a Cr$ 170,00,

Sebastião Fernandes 	 Matrícula nú-
mero 1.009.292, Motorista. salário. Cr$
7:500,00, 5 diárias a Cr$ 250,00.

Waldir R. Freire - Matrícula núme.
ro 1.025.756, Servente, salário, Cr$
3.800,00, 20 charlas a Cr$ 196,00.

Américo Santos - Matrícula número
1.009.280, Escrevente, ref. 25, 6 dia.
rias a Cr$ 300,00.

Severino lglesias Sinal - Ma:rizu:a
na 1.016.756, Feitor, ref. 24. 20 dia.
rias a Cr$ 275,00.

José F. da Silva - Matricula ciúme.
ro 1.016.745, ref. 23, 20 diárias a Cr$
250,00.

Manoel dos Santos - Matricula
mero 1.016.777, Trabalhador. ret. 17,
20 diárias a Cr$ 125,00.

Obs.: 1) Disposição ou regulamento
que autorize o pagamento:

Art. 135, da Lei n." 1.711 de 28 de
outubro de 1952 Decreto na 18.517 de
30-4-45, modificado pelos de números
30.772 de 25-4-52; 40.229 de 5-11 56
e 42.219 de 3-9-57.

2) A despesa correrá à conta da
verba 1.01.03.02 - Diárias do Or-
çamento do DNER para o corrente
ano.

RESUMO DA FOLHA DE PAGA.
MENTO DE DIÁRIAS DO MÊS DE
FEVEREIRO DE 1960 PESSOAL

CONTRATADO 8.° DRF

José E. da Silva - Matricula nú-
mero 80.004, Aux. Administração. sa-
lário Cr$ 9.750,00, 16 diárias a Cr$ .a
325,00.

Délio Marcondcs	 Matricula mime.
ro 80.006, Escrevente, salário Cr$ ...a
6.500,00, 20 diárias a Cr$ 216.00.

José F. S. Guimarães - Matricula
n.° 80.009, Escrevente, salário Cr$ ..:
6.500,00, 20 diárias a Cr$ 216,00.

Luiz Carlos U. Naibrena NI arr.
cula n. • 80.010, Aux. Administração.
salário Cr$ 10.400,00, 20 diárias a Cr$.
346,00.

Antônio C. Sclingo - Matricula na.
mero 80.005, Escrevente, salário Cr$
6.500,00, 10 diárias a Cr$ 216.00.

Fausto F. Franco - Matricula tiú.
mero 80.014, Aux. Administração, sa-
lário Cr$ 9.100,00, 10 diárias a Cr$ .
303,00.

Sônia Caponi - Matricula número
80.017, Aux. Administração, salário Cr$
1.0.400.00, diárias a Cr$ 346,00.

Maria Antónia C. Urquiza - Matría
cuia n.° 80.020. Aux. Administração.
salário Cr$ 9.100,00, 8 diárias a Cr$
303,00.



.2796 Quinta-feira 1
	

DIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)	 Zetembro cie 195U

José F. Campanhã — Matricula 11C1-.

am.o 80.024, Escrevente, salário Cr$ ..
b.500,00, 10 el . árlas a Cr$ 216,00.

Vicente Pitandi Filho Matricula
n" 80.225, Motorista, sii,á-ío Cr$ ....
5.900.00, 15 diárias a Cr$ 196,00.

Rubens Cabral	 Matr. n." 80.284.
Motorista, salário C .$ 6.500,00, 20 d
rias a Cr$ 216,00.

lrineu E. Domcne — Matrieu a riá
mero 80.386, Aux. AdMinistração. sa-
lário Cr$ 9.100,00, 18 diárias a Cr$ ..
303,00.

Bernardino Guimarães Neto — Matro-i
cuia n." 8(1.086, Escrevente, salário
5.900,00, 10 diárias a Cr$ 196,00.

João Bernardes Ribeiro — Matricula
80.286, Ajudante, salário Cr$ ....

5.900 00, 10 d árias a Cr$ 1Ç6,00.
Mauro .Costa de Viveiros — Matri-

cula n." 20.008, Escrevente. salário Cr$
7.150,00, 10 diárias a Cr$ 238,00.

Obs.: 1) D.sposição legal ou regu-
lamentar que autorize o pagamento.

Art. 457 da C.L.T.
2) A Despesa (.0:Terá à conta da ver-

ba: 2.08.10.01. Conservação da Me
Rodoviária. •

RESUMO DA. FOLHA DE DIÁRIAS
DO MÊS DE FEVEREIRO DE 1960
DO PESSOAL DA TABELA NUMÉ-
RICA DO 8" DISTRn'O RODOV1.1t.

RIO FEDERAL	 •

Olavo S. da Silva — Matricula nú-
mero 1.164.823, Engenheiro, salário Cr$
13.000,00, Função Gratificada Cr$ ....
4.000,00, 11 diárias a Cr$ 565,00.

Arnaldo Arena Alvarez — Matrrsaila
n.° 1.165.404, Procurador, salário Cr$
27.000,00, 11 diárias a Cr$ 565,00.

José Eufrásio Filho — Matricula nú-
mero 1.164.366, Aux. Tesoureiro. salá-
rio Cr$ 23.000,00, 8 diárias a Cr$ ....
565,00.

Roberto J. -T. Almeida — Matricula
n.° 1.164.867, Contador, salário Cr$ ..
14. .500,4), 10 diárias a Cr$ 480,00.

João F. Bustamante — Matricula nú-
mero 1.164.177, Aux. Administração
salário Cr$ 9.100,00, 13 diárias a Cr$
300,00.

Isa Maria Alves Pinho — Matricula
a." 1.222.838, Escrevente datilógrafo,
salário Cr$ 6.500,00, 4 diárias a Cr$ ..
215,00.

•Obs.: 1) Disposição legal ou regu-
lamentar que autorize o pagamento: Ar-
tigo 135 da Lei n.° 1.711 de 28-10-52 e
Decreto n.° 18.517 de 30-4-45, mod.
pelo de n.° 30.772, de 25-4-52; 40.229
de 6-11-56 e 42.219 de 3-9-5/.. 	 .

2) A Despesa correrá por conta da
verba: 1.01.03.02 — Diárias oo Or-
çamento do DNER para á corrente ano,

RESUMO DA FÕLHA DE DIÁRIAS
DO MÊS DE JANEIRO D 1960 Do
PESSOAL CONTRATADO DO 8."

DISTR,TO RODOVIÁRIO
FEDERAL

Danilo Prado — Matricula *número
80.031, Advogddo, salário Cr$ ..
25.000,00, 17 d árias a Cr$ 565 00.

Luiz R. de Moraes — Matricula nú-
mero 80.295. Advogado, salário Cr$ ..
25.000,00, 13 (Urjas a Cr$ $55,00.

José P. de Carvalho — Ma-rieub
n.° *0.141, Carpinteiro, salário Cr$ ....
5.100,00.

Obs.: 1) Disposição legai ou rega-
larrentar que autorize o pi lamento.

Art. 457 da Consolidaçío das Leis do
Trabalho.

2) A Despesa correrá à conta da
verba: 2.08.01.01 — Conse vação da
Rede Rodoviária.

RESUMO DA FáLHA DE PAGA-
MENTO DE DIÁRIAS DO MS DE
FEVEREIRO DE 1960 DO PESSOAL
CONTRATADO DO 8.° DISTRITO

RODOVIÁRIO FEDERAL

José Geraldo da Silva — Matricitia
n." 80.082, Aux. Admmistração, sa á-
rio. Cr$ 7.800,00, 16 diárias a Cr$ ..
260,00.

Alvimar Mattos de Paiva — Matri-
cula n." 80.229 Engenheiro, salário Cr$
14.950,00, 25 diárias a Cr$ 498.30,,,

Gabriel Romani — Matricula núme-
ro 80.230, Feitor, salário Cr$ 5.301,,,00
4 diárias a Cr$ 176,66. ,

Domingos V. de Souza — Matricida
n.° 80.248, Trabalhador, salái:io
5.300,00, 14 diárias'a Cr$ 176.66.

Luiz de Paiva — Matricula número
80.249, Motorista, salário Cr$ .. 	
5.300 00, 20 diárias a Cr$ 176.56.

José C. de Brito — Matricula nú
mero 80.251, Motorista. salário Cr$ 	
5.300,00, 25 diárias a Cr$ 176,66.

Inocêncio Morais — Matricula núme-
ro 80.252 Motorista, salálio Cr$
5.300.00, 7 diárias a Cr$ 176,66.

Enir da S. Chaves — Matriculs nú-
mero 80.254, Motorista, salário Cr$ 	
5.300,00, 10 diárias a Cr$ 176.65.

Manoel Alves de Almeida — Matri
cula a.° 80.260, Motorista, ,,alário Cr$
5,300,00, 10 diárias a Cr$ 176.66.

Mauricio Silva — Matricula número
80.262, Escrevente, salário Cr$
5.300,00, 20 diárias a (...1$ 176,66.

Manoel F. da Silva — Matricula nú-
mero 80.267, Trabalhador. salário Cr$
5.300,00, 15 diárias a C:$ 176,65.

João F. da Silva — Matricula nú-
mero 80.272, Trabalhaitr, salário Cr$
5.300 00, 10 diárias a Cr$ 176,66.

Joaquim R. de Olivei ra — Matricula
n." 80.278, Motorista, salá:lo Cr$
5.300,00, 7 diárias a Cr$ 176,56.

Arlindo B. de Oliveli-a — Matricula
n.° 80.279, Motorista, salário Cl ..
5.300,00, 10 diárias a Cr$ 176,66.

Urias B. dos Santos — Matricula
n.0 80.290. Motorista, siá-io Cr$ ....
5.300,00, 7 diárias a Cr$ 176.66.

Possidônio T. de Araújo — Matrí-
cula n." 80.303, Motoris.a, salário Cl
5.300,00, 7 diárias a CA 176.66.

Wilson Brandino — Matricula núme-
ro 80.315, Motorista, S3ifi-i0 Cr$ ....
5.300,00, 7 diárias a Cr$ 176,66.

Ary Alves de Abreu — Matricula
n." 80.328, Administralor salário Cl
8.540.00, 15 diárias a Cr$ 281,65. -

Antônio Z. dos 5. Nesto — Matrí-
cula n." 80 331, Engenheiro' salário Cl
14.950,00, 200 diárias a Cr$ 498,30.

João Batista Gonçalves — Matricula
n.° 80.336, Trabalhador, salário r:r$
5.300,00, 13 diárias a .::.$ 1763.16.

Mauro F. Sales — Mátr:cUla número
80.349, Mecânico, salári ) O'S 	
7.800,00, 15 diárias a Cr$ 260.00.

Avelande F. de Ara ,1 o — Matricula
n." 80.352, Motorista, saiário Cr$ 	
5.300,00, 15 diárias a Cr$ 176,66.

Antônio Luiz Neves — Matricule nú-
mero 80.36. Motorista salário Cr$ 	
5.300,00. 15 diá: 4.1s a Cr$ 1765.

Ola'i de Melo — Matrktila número
80 369, Motorista, sali ...o Cr$ 	
5: 100.00, 15 diárias a ..1.5 -176.66.

Antônio João — Matricula número
80 371. Escrevente, saiár 7o Cl 	
5.460,00, 20 , diárias a Cr$ 182,00.

Ostevalcio Teixeira — Matricula nú-
mero 80.390, Trabalhador, salário Cl .
5.300 00, 15 diárias a Cl 176.66.

Tçrtuliano Silva — Matricula mime.
ra 80.410, Motorista, sa'á!lo Cl
5..3X,00, 7 diárias a Cr5 176,66.	 •

Jú,io Miranda Melo — Matricula nú-
mero 80.413, Motorista, saláno Cr$ .
5.300,00. 20 diárias a Cl 176,66. 	 •

Hely A'berto F. de Souza — Matri-
cula n.° 80.417. Aux. Administração,
saYrio Cl 6.500,00, 7 diárias a Cr$
216,66.	 -

'Antônio P. Guerra — Matriciihr nú-
meie 80.419, Ajudante, salário Cr$ 	
5.300,00, 7 diárias a Cr$ 176.66,

Obs.: 1) Disposição legal' ou regu-
lamentar que autoriza o pagamento ar-
t'oc, 457 da Consolida:do das Leis do
Trabalho.
-2) A despesa corrr à conta da

veta: 2.08,10,01, do Orçamento do
1D1:ER para scorrente ano.

RFSUMO DA FOLFIA DE DIÁRIAS
DO MÊS 1::IE FEVEAEIRO DE 1960
RELATIVA AO PESSOAL DA TA.-

BELA ESPECIAL DE MENSA.
LISTAS,-

Américo Pinto — Matricula número
1.016.589, Escrevente, salário Cr$
7.500,00, 15 diárias a CS 250,00.

Eenjamin F. da Silva — Matricula
a." 1.016.851, Téc. de Campo, salá-

rio Cr$ 10.000,00, 13 diárias a Cr$
3311,00.

Josué MáriO' Caldas — Matricala nu'.
MCI, 1.016.852, Topog afia, salário Cr$
9.100 00, 7 diárias a Cr$ 300,00.

Edilberto S. Japiassú — •Matricula
a." 1.972.767, Topografia, salário Ci$
9.100,00, 10 diárias a k.'.:r$ 300,00.

Obs.: 1) Disposição legal ou regtvi
lacentar que autoriza o pagamento: Ar-
tigo 135 do Decreto 0,° 1.711 de 28
as outubro de 1952 e De,reto n." 18.517
de 30-4-45, modificados pelos Decretos
os. 30.772 de 25-4-52 e 40.229 de
6 11-56 e 42.219 de 3-937.

2) A despesa correrá à conta da
ve ba 100 do Pessoal Consignação
1.01.03.02 Diárias do Orçamento do
DNER.

RESUMO DE FOLHA DE DIÁRIAS
DO MÊS DE FEVEREIRO DE 19(0
D..: PESSOAL DA (TABELA ESPF.
CAL DE MENSALISTA›, DA R.8-1

José Rosa clO Prado —Matrícula nú-
ncio 1.016.465, Motorista, salário Cl
7.000,00, 10 diárias a Cr$ 230,00.

Pedro Batista Pinto — Matricula ná.
rufio 1.016.467, Motorista salário Cr$,
6.500 00, 9 diárias a Cl 215,.A.

lindolfo Cocto Filho — Matricula
a.° 1.016.473, Motorista. salário Cl .,,
6.500,00, 7 diárias a Cr$ 215,00.

Eduardo Batista Pinto — Matricul(
n." 1.016.474, MotorL:a. salário Cr$
8.300,00, 8 diárias a Cl 275.00.

LLiz Augusto Ribeiro Matricula
a.' 1.016.482, Moto asia. salário Cl
7.000,00, 4 diárias a Cl 230,00,

Geraldo Lúcio — 1Vtatácula número
1.016.685, Motorista, saiár,o Cr$ ...„
6.500,00, 9 diárias a Cr$ 215 00.

Braz Batista da Silca — Matricula
n.'1.016.706, Motorista, salário Cr$
3.800,00, 6 diárias a C .$ 125,00.

Sebastião Caetano — Matricula- núme-
ro 1.016.723, Escrevente, salário Ci$
E 5'00.00, 2 diárias a Cl 275,00.

Benedito Vieira de Siqueira — Matri-
cula n.° 1.016.739, Se dador, salálio
Cr$ 7.500,00, 5 diárias a Cr$ 250,00.

Nicanor de Aquino — Ivlatricula nú-
merc 1.016.755, Desen5ista, salário Cr$
10.000,00, 19 diárias a Cl 330,00.

Geraldo Lopes — Matricule número
1.016.794, Trabalhador, salário Cr$
3.800,00, 5 diárias a Cr$ 125.00.

Ai mando Carvalho da Silva — Matri.
cula n:' 1.016.810, Motorista salári0
Cr$ 3.800,00. 5 diárias a Cr$ 125,00.

Joaquim Gomes da Silva — Matri-
cula n.° 1.016.814, Matoaisor, salário
C.$ 3.800,00, 8 diárias a Cl 125,00.

Mauro da Silva GLIC:13 — Matricula
0.0 1.016.841, 'Ajudante, salário Cl .„
3.800,00, 5 diárias a Cr$ 125,00.	 •

José Mário Reis Pireo — Matricula
n.° 1.196.122. Enc. Pessna'.. salário Cl
11.500,00, 3 diárias a Cl 380,00.

Joaquim Xavier Pi the Matri-
cula ri.° 1.845.145, Ese:..vente, .salário
Cr$ 8.300,00, 3 diárias a Cl 275 00.

Aluizio Ramos — IVIatricuta número
1.845.154. Mecânico, salário Cl ....
9.100,00, 5 diárias a Cl 300,CO.

Dtrcyllidas Ev de Almeida — Matri.
cula n.° 1.945.157, ropógrafo,
rio Cl 11.500,00, 5 diárias a Cl ...,
38P,00.

Luiz dos Santos — Matricuia número
I .E49.702, Carpinteiro, salário Cr$ ...
8.?00,00, 10 diárias a Cl 275.00.

Obs.: 1) Disposição legal eu reou-
lamentar que autorize o pagamento: Ar-
tig) 135, da Lei n.° 1.711, de 23-1052
e Decreto n.' 18.517 de 304-45, mod.
pelos de ns. 30.772, de 25-1-52, 40.229.
de 6-11-56 e '42.219, de 2-9-57.

2) A despesa correrá à conta cia ver.
ba: 1.00, Pessoal, consainação 1.1 .03.
vantagens, subconsignação 1 .01 .03 . 02,
diárias de orçamento do DNER, para
o corrente ano.,•

Allan de Paula Fernandes — Matri-
cula a° 1.164.836, Engenheiro, salárío
Cr$ 14.500.00, Fun:ão Gratificada Cr$
6.000,00, 12 diárias a Cr$ 565,00.

Homário Botelho — Matricula núme-
ro 1.164.812, Engenheiro, salário Cr$
14.500,00. Função Gratificada Cr$ ....
5.000,00, 12 diárias a * Cr$ 565,00.

Oscar F. da Silva — Matricula nú-
mero 1.164.451, Engenheiro, salário Cr$
15.500,00, Função Gratificada Cr$ ....
5.000,00, 15 (liarias a Cr$ 565,00.

Carlos A. Soares D'Azevedo — Ma-
tricula n.° 1.164.835, Engenheiro, salá-
rio Cr$ 14.500,00, Função Gratificada

- Cr$ 5.000 00, 12 diárias a Cr$ 565,00.

Codro Ludolf G. E. Souza — Matri-
cula n.° 1.164.842, Engenheiro, saiár,o
Cr$ 13.000,00,, Função Gratificada Cr$
'1,0000, 11 diárias a Cr$ 565,00.

TAk IFA
•DAS ALFÂNDEGAS

DIVULGAÇAC N.' 72i5 . s

Preço z * Cr$ 80,00

'A VENDA,

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I
1.	 Agencia 1 1 Ministério da Fazenda

Atende-be a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

• -



Quinta-feira 1
	 DIÁRIO OFICIAL : (Seção 1 - Parte II) 	 15etembro de 1950 2797',	•

RESUMO DA FÔLHA DE DIÁRIAS
DO MÊS DE FEVEREIRO DE 1960,
DO PESSOAL ,rCONTRATADO,

DA R. 8-1

Silvio Nogueira	 Matricula núme-
ro 80.071, Motorista, salário Cr$ 	
5.4043 00, 10 diárias a Cr$ 150,00.

Haroldo Prado - Matricula numero
80.285, Ajudante, salário Cr$ 5.430,00,
15 diárias a Cr$ 150,00.

Emidio Gonçalves Faria - Matr'cula
11.° 80.159. Motorista, salário Cr$ 	
5.400,00, 15 diárias a Cr$ 180,00.

Armando Togni - Matricula numero
80.208, Ajudante, salário Cr$ 	
5.400,00, 15 diárias a Cr$ 180,00.

Ernesto Lescura França - Matricula
n.° 80.076, Trabalhador, salário Cr$ 	
5.400,00, 5 diárias a Cr$ 180.00.

Jair da Silva - Matricula número
80.123, Ajudante, salário Cr$ • 	
5.400,00, 5 diárias a Cr$ 150,00.

Mário Nunes Ferreira - Matricula
n.° 80.124. Ajudante. salário Cr$ 	
5.400,00, 5 diárias a Cr$ 180,00.

José Batista Carlos I - Matricula nú-
mero 80.136, Trabalhador, salário Cr$
5.400,00, 5 diárias a Cr$ 180,00.

Benedito Manoel Tibério - Matri-
cula n.° 50.151, Motorista, salário Cr$
5.400,00, 5 diárias a Cr$ 180,00.

Sebastião Castro Souza -2-Matricula
n." 80.158. Motorista, salário Cr$ 	
5.400,00, 15 diárias a Cr$ 180,00.

Helvécio Barbosa Santos - Matri-
cula n.° 80.161, Motorista. salário Cr$
5.400,00, 3 diárias a Cr$ 180,00.

Benedito Alves da Silva - Matri-
cula n.• 80.057, Ajudante, salário Cr$
5.400,00, 4 diárias a Cr$ 180,00.

José Augusto dos Santos - Matri-
cula n.° 50.153, Feitor, salário Cr$ ••
5.400,00, 1 diária a Cr$ 180,00.

José Celestino And. Silva - Matri-
cula n.° 80.155, Ajudante, salário Cr$
5.400.00, 7 diárias a Cr$ 180,00.

Obs.: 1) Disposição legal ou regu-
lamentar que autorize o pagamento: Ar-
tigo 457 da Consolidação das Leis do
Trabalho.

2) A despesa correrá à conta da ver-
ba: 2.08.08.01, do orçamento do 	
DNER, para o corrente exercício.

RESUMO DA FÔLHA DE DIÁRIAS
DO MSS 1?E FEVEREIRO DE 1960
DO PESSOAL DA TABELA ESPE-
CIAL DE MENSALISTAS DO 8.°
DRF RESIDÊNCIA DE JACAREI -

R8-2

Silas Pires - Matr. n.° 1.016.452,
Motorista, ref. 24, 15 diárias a Cr$ ..
.275,00.

Joel Andrade Souza - IVIatricu'a nú-
mero 1.016.455, Motorista, ref. 25, 15
diárias a Cr$ 250,00.

Oscar Correia da Silva - Matricula
n.° 1.016.461, Motorista, ref. 22, 9
diárias a Cr$ 230,00.

Domingos' dos Santos - Matricula
n.° 1.016.462. Motorista, ref. 22, 3
diárias a Cr$ 230,00.

José Bento de Moraes - Matricula
n.° 1.016.464, Motorista, ref. 19, 8
diárias a Cr$ 170,00.

Italo D'Andrea - Matricula número
1.016.493, Enc. S. Compras, ref. 26,
3 diárias a Cr$ 330,00.

Geraldo T. da Rocha - Matricula
n.° 1.016.491, Administrador, ref. 27,
3 diárias a Cr$ 350,03.

Sebastião da Silva - Matricula nú-
mear) 1,016.492, Trabalhador, ref. 17,
5 diárias e Cr$ 125,00,

Manoel S. de Carvalho - Matricula
n.° 1.C16.493, Enc, E. Mecânico, re-
ferência 27, 3 diárias a Cr$ 380,00.

Nelson Fogaça - Matricu'a número
1.016.495, Escrevente, ref. 22, 3 diá-
rias a Cr$ 230,00,

José Pereira Leite - Matricula' nú-
mero 1.016.498, Mecânico, ref. 17, 5
diárias a Cr$ 125,00.

Carlos Bissoli 	 Matricula número
1 .016 .499. Lubrificador, ref. 23. 2 diá-
rias a Cr$ 250,00.

Alceu Turci - Matricula número
1.016.500, Enc. O. Mecânica, ref. 24,
3 diárias a Cr$ 275,00.

Manoel A. Rodrigues - Matricula
o.° 1.016.503, Trabalhador, ref. 17, 5
diárias a Cr$ 125,00.

Expedito Esau Santos - Matricula
n.° 1.016.506, Enc. S. Pessoal, ref. 19,
15 diárias a Cr$ 170,00.

Benedito R. Couto Matricula nú-
mero 1.016.526, Enc. Laboratório, re-
ferência 24, 4 diárias a Cr$ 275,00.

Jai: Waldir Brasil - Matricula nú-
mero 1.016.532, ret. 17, Motorista, 15
diárias a Cr$ 125,00.

Domingos I. Bruno - Matricu'a nú-
mero 1.016.534, Enc. DD-8, rel. 26,
3 diárias a Cr$ 330,00.

João da Silva - Matricula número
1.016.564, Trabalhador, ref. 17, 1 dia-
ria a Cr$ 125,00.

Carlos J. A. Canassali - Matricula
n.° 1.016.565, Enc. Paisagismo, ref. 24,
3 diárias a Cr$ 275,00. 	 •

José Dorningues - Matricula número
1.016.572, Trabaihador, ref. 17, 3 diá-
rias a Cr$ 125,00.

Vicente Cardoso Leite - Matricula
n.° 1,016.574 ,, Trabalhador, ref. 17, 5
diárias a Cr$ 125,00.

Sebastião Martins Guimarães - Ma-
tricula a.' 1.016.536, Ajudante, ref. 21.
5 diárias a Cr$ 216,00.

José Antônio da Silva - Matricula
n." 1.016.555. Soldador, ref. 24, 0. diá.
rias a Cr$ 275,00.

Observações: - 1 - Disposição ou
regulamento que autorize o pagamea,o.
Art. 135, da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952 e Decreto n." 18.511,
de 33-4-45, modif;aado pelos de núme.
tos 30.772 de 25-4 52; 40.229 ae C de
tovembro de 1956 e 42.219 de 3-9-1957.

2 - A despesa correrá à conta da
verba: 1.01.03.02. Diárias do Orça-
mento do DNER para o cor ente ano.

RESUMO DA FÓLHA DE DI,SRIAS
DO MÊS DE FEVEREIRO DE 1960
DO PESSOAL CONTRATADO DA

RESIDÊNCIA 'ACAREI

Pedro Castro Nascimento -- nitri
cala n.° 80.0s3, EscreNea .e, salário Cr$
5.400,00, 15 diárias a Cr$ 183.00,

Geraldo Ribeiro - Matriaula número
81163, Ajudante, salário Cri 5.400,00,
1 diária a Cr$ 180.00.

Djalma J. Rocha Pimental - Matri-
cula n.° 80.179 Emes vate, salário Cr$
5.400,00, 10 diárias a Cr! 180A.

Geraldo do Prado - Mcrricula-nii
mero 80.181, Ajudante. salário Cr$ .•..
5.400,00, 1 diária a Cr$ 180,00.

Francisco C. P nac. -Matrimtia
ti." 8). 1 C7, Trabalha lar, ealé.rio Cr$ , .
5.400,00, 2 diár'as a 'Cr$ 180,00.

Joaquim F. doa Saatos - Matricula
n ' 80.207. TralsJiliador. salár.o Ci$
5.400,00, 1 diár'a a Cr, IRMO.

Manoel Pereira Carvalho -- Matri-
cula n." 80.209, MotLiaata, salário C,`;*
5.400,00, 13 d'ádas a Cr5 13000.

Vicente Radrigues Mo .aa3 -
cuia a." 80.217, O. Maat, nas,
Cr$ 5.400,00, 1 .iiária a Cr$ 180 00.

Domingos dos Santos - Matricula
n.° 80.220, Laboratorista salário Cr$
5.400,00, 15 diárias n Cr$ 180 ur).

Paulo de Olive'ra	 MatriatAa núa
mero 80.222, Escrevana! salá.aa
s 980,00, 10 diárias a Crt, 199,00.

Babada.° Lúcio ei.s -- Matricu l a náa
mi ia- 80.223, O. :aláquiaas, Cr$
5 980,00, 2 diárias a Cr5 199,00.

Luiz Januário - Mar icain númeck
80.224. O. Magali is ,salari Cr$
5.980,00, 2 diárias a Cr$ 199,00.

Benedito Soares - Ma'aicula número
80.226, Motorista, sa lário Cr$ ....
5.400,00, 10 diárias a Cr$ 180,00.

Pau'o Rosa - Matriaula 80.283,
Laboratorista, saialao Cr$ 7.600,00. 10
diárias a Cr$ 260,0:J.

Antônio Marqaes Santos - Matricula
a' 89.323, Ajudanta, salário Cr$ „ • „
5.400,00, 15 claáras a Cr$ 180,00,

Armando Alves Moraes -- Matricti7a
o" 80.337, Lantenieira, salár:3 Cr$ ..,
7.150,00, 5 diárias a Cr$ 230 64.

Sebastião Cornêlaa -- Matricula
mero 80.377,80.377, Trabalhador, salário Cr$
5.400,00, 1 cliár:a a Cr$ 180,00.

José Gianini - Matricula n.• 50.381,
Motorista, salário Cr$ 6.500,00, 2 diá-
rias a Cr$ 216,01, 	 .

José Bráulio Aquino - Matricula til-
mero 80.383, Trabalhador, salário C-$
5.400,00, 1 diária a Cr$ 18000.	 1.

Obs.: 1 - Disposição legal ou regu-
lamentar que autorize o pagamento: Ar-
tigo 457, da Consolidação das Leis do
Trabalho.

2 - A despesa correrá à conta 'da
verba: 2.08.07.01. Conservação da Re-
de Rodoviária.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE
.1960

O Diretor Geral do SAIVIDU no uso
das atribuições que lhe confere o item
28, do Artigo 28, Titulo IV, dó Regi-
mento aprovado pelo Decreto no
46.348 de 3 de julho de 1959, de acôr-
do com o disposto na Portaria MTIC
no 157, de 18 de setembro de 1959,
conforme despacho do Senhor Presi-
dente da República no expediente n9
3.437 (Processo SAMDU-BRS n9 270)

No BRS-1.063 - Admitir Maria
Aparecida Monteiro de Paiva, para o
emprego de Escrevente-Dactilografo,
N. S., "7", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com excrucio no
Pôsto de Mogi das Cruzes, da Delega
cia Regional de São Paulo.

No BRS-1.064 - Admitir Dinah
Alves dos Anjos, para o emprego de
Escrevente-Dactilografo, N. S. "7",
sujeito à consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício no Pôsto de
Mogi das Cruzes, da Delegacia Regio-
nal de São Paulo,

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

de Mogi das Cruzes da Delegacia
Regional de São Pado.

N9 BRS-1.069 - Admitir Sebastião
Silva, para o emprego de Auxiliar do
Serviço Médico, N. S. "8", sujeito à
Consolidação das Leis do Trabalhb,
com exercício no Pôsto de Mogi das
Cruzes, da Delegacia Regional de S.
Paulo.

N° BRS-1.070 - Admitir Elza
Vieira Cardoso, para o emprego de
Auxiliar de Serviço Médico, N. S. "8"
sujeito à Consblidacão das Leis do
Trabalho, com exercício no Pôsto de
Mogi das Cruzes, da Delegacia Re-
gional de São Paulo.

No BRS-1.0'71 - Admitir Mercedes
Cipollo, para o emprego de Auxiliar
do Serviço Médico, N. S. "8", sujei-
to à Consolidação das ,Leis do Tra-
balho, com exercício no Pbsto de Mogi
das Cruzes, da Delegacia Regional de
São Paulo.

No BRS-1.072 - Admitir José Mar-
tins Cabral, para o emprego de Mo-
torista, N. S. "8". sujeito à Conso-

lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no R:isto de Mogi das Cru-
zes, da Delegacia Regional de São
Paulo.

No BRS-1.073 - Admitir Antonio
Lopes, para o emprego de Motorista,
N'. S. "8", sujeito à Consolidação
das Leis do Trabalho, com exercício
no Pôs to de Mogi das Cruzes, da De-
legacia Regional de São Paulo.

No BRS-1.074 - Admitir Guerino
Bertaioll, para o emprego de Motoris-
ta, N. S., "8", sujeito à Consolidação
das Leis do Trabalho, com exercício
no persto de 'Mogi das Cruzes da De-
legacia Regional de São Paulo.

No BRS-1.075 - Admitir José Ca-
poralli, para o emprego de Motorista,
N. S., "8" sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido no
Pôsto de Mogi das Cruzes, da Delega-
cia Regional de São Paulo.

No BRS-1.090 - Admitir Josefina
Melo Costa, para o emprêgo de Ser-
vente, N

'
 S., "4", sujeito à Consoli-

dação das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Pôsto de Mogi das Cruzes, da
Delegacia Regional de São Paulo.

PORTARIASDDEE129660DEA.,%0S4e0T00

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribule6es ene lhe confere o itero,

1nT° BRS-1.065 - Admitir Dirce
Castrezani, para o emprego de Tele-
fonista, N. S. "6", sujeito à Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Mogi das Cru-
zes, da Dalegacia Regional de São
Paulo.

bl9 BRS-1.066 Admitir Maria
Rosa Vicrold, para o emprégo de Te-
lefonista N. S. "6", sujeito à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Mogi das Cru-
zes, da Delegacia Regional de São
Paulo.

No BRS-1.067 - Admitir Neusa
Neves Granato, para o emprego de
Telefonista, N. S. "6", sujeito à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no PrIsto de Mogi das Cru-
zes, da Delegacia Regional de São
Paulo.

No BR,S-1.068 .- Admitir Joana
Jorge Carvalho, para o emprego de
Auxiliar de Serviço Médico, N. S.
"8", sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício no Pósto

a



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)2793 Quinta-felra 1

c, do art. 28, Título IV, do Regimento! N 9 BRS 1.122 - Admitir José Ro-
a .ii'ovado pelo Decreto n o 46.348, de 3 . sa, para o emprègo de Motorista,
c. jalho de 1559, de acôrdo com o dis-!N.S.. "8", sujeito à Consolidação das
poeto na Portaria MTIC. n° 157, de 18 Leis do Trabalho, com exercício no
de edembro de 1959 e conforme des- Pdsto de Varginha, da Delegacia Re-

acho do Sentiu Presidente da Repd- gional de Minas Gerais.
1 I tce no expen ente ne 3.473 da .?rcsi-
d• nela da República (Processo 	

MDU-BRS.-274-60). resolve:
1o BRS-1.1C8 - Admitir José Dei

Traria para o emprêgo de leltd.co,
N . S. "14", sujeito à Consclidação das

e'e do Trabalhe, cem exercido no
I %-a .) de Varginhn, da Deleeacia Re-
eicral de Minas Gerais.

::° BR'-1.1f:9 - Admitir Mauro
.Negi:eira Valiaz, para o emprego de
1"cn, N. S. "14", sujeito à Como-
lição das Leis do Traoalt e, com
cerreicio no Posto de Vergalha, da
Deleeacia_ Regional de Minas Gerais.

il o •RS-1.110 - Admitir Mauro do
Peido, para o emprego de Médico,
I. .5. "14", sujeito à consolidação das
L:::e do Trabalho, com exercício nu
Piisto de Varginhe. da Delegacia Re-
gionrl de Minas Gerais.

No BRS-1.111 - Admitir José Bis-
cera para o emprêgo de Medico, N.S.
'14", sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercido no Pôsto
de Varginha, da Delegacia Regional
de Minas Gerais.

No BRS-1.112 Admitir Edson Ri-
briro Morais, para o emprego de Mé-
dico, N.S. "14", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Pasto de Varglnha. da Dele-
gacia Regional de Minas Gerais.

No BRS-1.113 - Admitir Zelma Zo-
cenelli Del Fraro,- para o emprego de
Mádico, N.S. "14", sujeito à Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com
Exercício no Pôsto de Varginha, da
Delegacia Regional de Minas Gerais.

No BRS-1.114 - Admitir José Bru-
na de Oliveira, para o emprego de Te-
lefonista, N.S. "6", sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Varginha, da
Delegacia Regional de Minas Gerais.

No BRS-1.115 - Admitir José Aros
Raimundo, para o emprego de Tele-
fonista, N.S. "6", sujeito à Consoli-
dação das Leis elo Trabalho, com exer-
cício no Neto de Varginha, da Dele-
gacia Regional de Minas Gerais.

N9 BRS 1.116 - Admitir Salete do
Rosário Silva, para o emprego de Es-
crevente-Dactilógrafo, N.S. "7", su-
jeito à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício no Nisto de
Varginha., da Delegacia Regional de
Minas Gerais.

N9 BRS 1.117 - Admitir Laura
Pontes do Nascimento, para o empre-
go de Auxiliar Serviço Médico, N.S.
-3" sujeito à Consolidação das Leis
do :Trabalho, com exercício no Pdsto
de Varginha, da Delegacia Regional
.cle Minas Gerais.

No BRS 1.118 - Admitir José De-
doMo Reis, para o emprego de Auxi-
liar Serviço Médico, N.S. "8", su-
jeito à Consolidação das Leis do Tra-
balho, com exerolcio no Posto de
Varginha, da Delegacia Regional de
Minas Gerais.

BRS 1.119 - Admitir Maria de
Lourdes Araujo, para o emprego de
Auxiliar Serviço Médico, N.S. "8",
eujeita à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício no 'atesto de
Varginha, da Delegacia Regional de
Minas Gerais.

N9 BRS 1.120 - Admitir José Duar-
te Filho, para o emprêgo de Motoris:a,
N.S. '8", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
?Mio de Varginha, da Delegacia Re-
gional de Minas Gerais.

N9 BRS 1.121 - Admitir José Wal-
ter de Carvalho, para o emprego de
Motorista, N.S. "8", sujeito à Con-
solidaç5a das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Varginhã, da
Delegacia Regional da Minas Gerais.

exercício no Pôsto de Ubá, da Dele-
gacia Regional de Minas Gerais,

No BRS-1.096 - Admitir José Er-
nesto Paschoalino, para o emprego de
Matorista, N.S. "8". sujeito à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Posto de Ubá, da Delega-
cia Regional de Minas Gerais,

N° BRS-1.097 - Admitir Alindo
de Sousa, para o emprêgo de Moto-
rista, N.S. "8", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Pôsto de ubá, da Delegacia
Regional de Minas Gerais.

N° BRS-1.098 - Admitir Francisco
Xavier Pereira, para o emprego de
Auxiliar de Serviço Médico, N.S.
"8", sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício no Pôsto
de uba. da Delegacia Regional de
Minas Gerais. - Francisco da Silva
Laranja Filho, Diretor-Geral.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGAUOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

PORTARIAS DE 2E DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do instituto. no Uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Sent.or Presidente da Re-
pública, transmitida pela carta nú-
mero 3.456, de 25-8-60, do Gabinete
Civil, resolve;

N9 47.654 - Nomar, interinamen-
te, Edilson Bezerra de Souza, para a
classe inicial da carreira de Serven-
te "C", do Quadro Permanente, em
vaga criada pelo Decreto n9 48.749,
de 11-8-60, para servir na Agência em
Juzeiro do Norte, no Estado do Ceará.

N9 47.655 - Nomear, interinamen-
te Márcia Matos, para a classe ini-
cial da carreira de Escriturário "E",
do Quadro Permanente, em vaga cria-
da pelo Decreto no 48.749, de 11 de
agôsto de 1960,-para servir na Agên-
cia em Juazeiro do Norte, no Estado
do Ceará. - Arlindo Maciel, Presi-
dente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS IN-
DUSTRIÁRIOS

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO
DE 1960

O 12residente' do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriários,
no uso de suas atribuições e em face
da autorização do Senhor Presidente
da República no Processo IAPI 900.925
de 1960, Resolve,

No 53.977 - Nomear Glaucla Mon-
tenegro Jucá, para o ergo isolado de
provimento efetivo de Tesoureiro-Au-
xiliar, padrão "O", na Agência em
Santo André, no Estado de São Paulo.
Antônio Jucá, Presidente.

N9 53.547 - Nomear o Escriturário
Luiz Pereira Avila, n9 3.340, para
exercer, em comissão, na Delegacia
em Pernambuco, o cargo de Chefe de
Serviço, padrão CC-7;

b) fazer cessar, em conseqüência,
os efeitos da Portaria no 52.479, de
13 de junho de 1960.

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO
DE 1960

5etembro de 1960

CAIXA DE APOSENTADORIA
E PENSÕES DOS FERRO-
VIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 49, I, do Regulamnto aprovado
pelo Decreto n9 26.778, de 14-6-1949 e
o artigo 35, XXI, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n° 43.922, de 20
de junho de 1958, tendo em vista o
que consta do processo CAPFESP,
número 10.604-60 e a autorização
constante do expediente n9 1.776, de
7 de julho de 1960, do Gabinete Civil
da Presidência da República, resolve:

N9 4.290 - Nomear, de acórdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
no 1.711, de 28-10-1952, Armando Do.
mingues da Silva para exercer, inte-
rinamente, o cargo de Médico classe
"K" do Quadro do Pessoal desta Ins-
tituição, com lotação na Delegacia da
69 Região Administrativa, em vaga de-
corrente da promoção de Martinho
Guimarães. - Seraphim Ferreira da
Silva, Presidente Substituto,

PORTARIA DE 26 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
ioria e Pensões dos Ferroviários e

Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 49, I, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n9 26.778, de 14
junho de 1949 e o artigo 35, XXI, do
Regimento aprovado pelo Decreto no
43-922, de 20-6-1958, tendo em vista
o que consta do processo CAPFESP e
autorização constante do Expediente
do Gabinete Civil da Presidência da
República no 3.404, resolve:

N9 4.375 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, iteni IV, letra "c", da Lei
1. -11, de 28-10-1952, Marciano Calis-
man para exercer o cargo de Médico
classe "K", interino, no Quadro de
L'essoal desta Instituição, na vaga de-
corrente da promoção de Martinho
Guimarães, com lotação na 79 Região
Administrativa. - Arnaldo Bezerra
Lafailetta. Presidenta_

N9 BRS 1.123 - Admitir Manoel
Lopes, para o emprzSgo de Servente
N.S. "4", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício' no
Pôsto de Varginha, da Delegacia Re-
gional de Minas Gerais. - Francisco
da Silva Laranja Fitho, Diretor-Geral

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO
DE 1960

O Diretor-Geral do Sainclu, no uso
das atribuições que. lhe confere o item
C, do Artigo 28, Título IV, doi Regi-
mento aprovado pelo Decreto n9 ....
46.348, de 3 de julho de 1959, de
acôrdo com o dispos...) na Portaria
NITIc n9 157, de -18 de setembro de
1959 e conforme expediente n9 3.413,
da Presidência da República (Pro-
cesso SAMDU - BRS n9 273-60),
resolve:

N9 BRS 1.099 - Admitir Arnand
Rodrigues Pereira, para o emprego de
Auxiliar Serviço Médico. N.S. "8",
sujeito à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício no Neto de
ribá. da Delegacia Regional de Minas
Gerais,

N9 BRS 1.100 - Admitir Illipert D.
Viana, para o emprego de Auxiliar
Serviço Médico, N.S. "8", sujeito à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pdsto de Ubá, da
Del nacia Regional de Minas Gerais.

N9 BRS 1.101 - Admitir Lacy Reis
Pereira, para o emprego de Escreven-
te-Dactilégzrafa, N.S. "7", sujeita à
Consolidacão das Leis do Trabalho,
com exercfcio no Petsto de Ubá, da
Delegacia Regional de Minas Gerais.

N° BRS-1.102 - Admitir Judith
Cioffi, para o emprège de Telefonis-
ta, N.S. '6", sujeita à Consolidação
das Leis do Trabalho. com exercício
no Pôsto de Ubá. da Delegacia Re-
gional de Minas Gerais.

N° BRS-1.103 - Admitir Edna
Pinto Rodrigues, para o emprego de
Telefonista. N.S. "6". sujeita à, Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pdsto de Ubá, da Dele-
gacia Regional de Minas Gerais,

N° BRS-1.104 - Admitir Clinger
Reis, para o emprego de Servente,
N.S. "4". sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Põsto de ubá, da Delegacia Regional
de Minas Gerais.

No BRS-1.091 - Admitir Fernando
Dias Pais, para o emprego de Mé-
dico, N.S. "14", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Pesto de ubá, da Delegacia
Regional de Minas Gerais.

No BRS-1.092 - Admitir Euly Pei-
xoto, para o emprego de Médico.
N.S. "14", sujeito à Consolidação
das Leis do Trabalho, com exercício
no. Peesto de ubá. da Delegacia Regio-
nal de Minas Gerais.

N° BRS-1.093 - Admitir Cleber
Xavier Monteiro de Castro, para o
emprego de Médico, N.S. "14", su-
jeito à Consolidação das Leis do Tra-
balho, com exercício no Pôs to de
Ubá. da Delegacia Regional de Minas
Gerais.

N° EPS-1.094 - Admitir Teófilo
Lima Pinto, para o emprego de Mé-
dico, N.S. "14", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho. cem exer-
cício no pôsto de Ubá, da Delegacia
Regional de Mirim Gerais.

No I3RS-1.095 - Admitir Adauto
Queiroz Moreira, para o emprego de
Motorista, N.S. "8", sujeito à Con-
solidacão das Leis do Trabalho. com

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e P.asões dos Industriá-
rios, no uso de suas atribuições, em
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da Remlblica no Processo
IÀIPiI 900.K2-6O. a da acârdo com o

artigo 39 do Decreto 31.477, de 18 de
setembro de 1952, resolve

N9 53.765 - Nomear, em caráter in-
terino, Luciano Baima Barbosa, para
a classe C, da carreira de Auxiliar de
Serviços Médicos, na Delegacia no
Ceará.

N9 53.782 - Nomear, em caráter
interino, Zenon Mei reles, para a clas-
se D, d acarreira de Laboratorista, na
Delegacia no Ceará.

N9 53.713 - Nomear, em caráter
Interino, Ester Sucasas para a classe
E da carreira de Operador, no Esta-
do da Guanabara.

N9 53.784 - Nomear, em caráter in-
terino, Raimundo Alves de Oliveira
para a classe A da carreira de Serven-
te, na Delegacia do Ceará.

PORTARIA DE :• 5 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentado:ia e Pensões dos Industria-
dos, no uso de suas atribuições, em
face da autorização do Senhor Presi-
dente da Repúbica no Processo IAPI
900.339-60, e de acôrdo com o artigo
39 do Decreto 31.477, de 18 de setem-
bro de 1952, resolve

N9 53.785 - Nomear, em caráter in-
terino, Vicente Ferrer da Silva para
a classe D, da carreira de Ajudante de
Ambulância, na Delegacia no Ceará.

•



Camioneta, marca Volkswa-
gen tipo etransportera
Kombi de dupla finalida-
de para carga ou passa-
geiro.

Motor — 4 cilindros, 4 tem-
pos, 36 HP Capacidade
de pêso — 810 Kg car-
ga útil Bancos - desmon-
táveis pelo processo de
borboleta.

Espaço livre para carga —
4,8 m3 	 Camioneta

	 1

em	 MATERIAL
	

Unidade
	

II
	

Quantidade

1

Obs.: O prazo de validade das propostas deverá ser de 20 (vinte) dias.
0/ympio Albino Saggin, Chefe da Divisão do Material.

minta-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Secão 1 — Parte II) 'Setembro de 1960 2799

EDITAIS E AVISOS'R,ESIDÊNCIJk
DA

tEPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO E

COLONIZAÇÃO

)artamento de Colonização

EDITAL GDC N" 4

presente edital, ficam convidados
erdeiros de Fax. Peixoto, concessio-
a do lote n." 61., do Núcleo Colo-
Santa Cruz, falecido no dia 25

janeiro de 1954, a se habilitarem
)5SC do referido lote nos têrmos de

29, do Decreto-lei n." 6.117, de
2-43, devendo para isso comparece-
à Sede do Núcleo no prazo de 60

, a contar da data da publiaação
a no Diário Oficial. — Ignez Nu-

nan B . tirieniler, Secretário. — W:car
Góes rezxcira, Chefe.

Departamento de Administração
e Finanças

Divisão do Material
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N.' 02-60

A Divisão do Material do INIC,
Largo de São Francisco n.° 34, 9." an-
dar, sala 907, leva ao conhecimento dos
interessados que, de acordo com o De-
creto n° 15.783, de 6 de novembro de
1922, Titulo VII, capitulo 1 — Se-
ção 11 — Artigos 745 a 756, do regu-
lamento do Código de Contabilidade Pu-
blica, solicita para o dia 19 de setem-
bro de 1960, até às 16 horas, cotação
para o material abaixo especificado.

geral, que foi transferido para 12 de se
tembro próximo futuro, a realização da
concorrência a que se refere o Edital
ra° 367, publicado no Diário Oficiai de
12 do mês em curso, para fornecimen-
to de 5.000 (cinco mil) metros cúbicos
de pedra britado n.° 3 (três), prove-
niente de maciços de granito ou gneiss.

Rio de Janeiro, 24 de agosto de 1960.
— José Paulo Coutinho Dunley, Supe-
rintendente.

MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Divisão de Obras
e Planejamento

Comunico aos interessados que dc
acordo com autorização do Magnifico
Reitor da Universidade do Brasil. no
Palácio Universitário à Avenida Pas-
teur n." 250, 2." pavimento, na Divisão
de Obras e Planejamento, será realizada
concorrência pública para obras de re-
paros na seção masculina do Instituto
de Psiquiatria da Universidade do 13.aisil.

As propostas serão entregues na Di•
visão de Obras e Planejamento as 15
horas do dia 26 de agõsto do corrente
ano, nas seguintes condições:

1.* — A concorrência será realizada
na presença de uma comissão de três

I
funcionários, presidida pelo Chefe da
Seção de Obras da D.O.P.

2.4 — O proponente deverá compare-
cer ao local para verificação dos ser-
viços a serem feitos, de conformidade
com o projeto e especificação n." 16-60
da D.O.P.

4., — Será escolhido o proponente
que melhor preço apresentar para os
serviços acima referidos e que oferecer
rna.s vantagens à Universidade do Euasrl.

5.* — Se o proponente escolhido não
inicias os serviços no prazo de cinco (5)
dias úteis, contados da data do rece-
bimento da notificação dada pela Divi-
são de Obras e Planejamento, a juizo do
Departamento de Administração Central
da Universidade do Brasil, será convi-

dado para executar os serviços na or-
dem de classificação de menor preço
apresentado na concorrência, o propo-
nente seguinte.

6. • — A Reitoria da Universidade do
Brasil se reservp o direto de nandar
ou não executar integralmente
parte ' as obras postas ago;a cun-
corrência, de acordo com a sua con-
veniência.

7, — Os concorrentes devcrãe ralar
munidos dos seguintes documentos;

a) Prova de idoneidade;
b) quitação com os impostos Ie»

derais e municipais;
c) indicação da sede do estabele-

cimento comercial; e
d) contrato social e dema's dr-

cumentos indispensáveis à legai zz.çto
dr firma ou do responsável.

Em, 12 de agosto de 1960. — Dourei.
Evaristo de Sá. Diretor da D.O.F.

Escola Nacional de Química

Prorrogação de inscrições no con-
curso de títulos e provas para o pro-
vimento do cargo de Professor Cate-
drático, Padrão "O", da cadeira CI,3
Química Orgânica, 2a cadeira, da Es-
cola Nacional da Química da Univez-
sidade do Brasil.

De ordem do Sr. Diretor, Profes-
sor Annibal Cardoso Bittencourt, fa-
ço saber, pelo presente Edital, que
ficam prorrogadas, pelo prazo cb.
-` (cento e oitenta) dias, a conta-.
do dia 17 de agtisto corrente, nos
tSrmos da Resolução aprovada pela
Congregação na mesma data e ho-
mologada pelo Conselho Universitá-
rio no dia 18 seguinte, as inscrições
rara o concurso de títulos e provas
rara o provimento do cargo de Pro-
fessor Catedrático da cadeira de Quí-
mica Orgânica. 2a cadeira, da Escola
Nacional de Quimica da Universida-
c:e do Brasil, a que se refere o Edi•
tal pub)icado nos Diário Oficial de
2 ., 22 e 23 de março do corrente ano
As inscrições serão efetuadas na Se-
cretaria da . Escola, à Avenida PaS-
hur número 404, onde os interessa-
dos serão atendidos de segunda ti
saxta-feira de 12 às 15 horas, e noa
sÁbados de 10 às 11 horas.

Secretaria da E.N.Q., em 22 de
agosto de 1960. — Orlando Itamocy
lVoré, Secretário.

NISTÉRIO DA VIAÇÃO
OBRAS PÚBLICAS

MINISTRAÇÃO DO MEI
RIO DE JANEIRO

AVISO

Administração do Pôrto do Rio de
iro comunica aos interessados em

3.* — A proposta deverá ser apre-
sentada em invólucro fechado em uma
via, sem emendas, resuma, entrelinhas
ou ressalvas; deverá declarar que o pra-
ponente se submete inteiramente a to-

' ,clas as condições dêste edital; deverá
'conter os preços parciais, item por item,
e o preço global, por extenso e em al-
garismos; deverá conter ainda o ama°
de conclusão dos serviços, assinatura e
data.

-1\1" I M .A. I

Preço: Cr$ 7.0C

A VENDA

Seção de Vendas t Av. 12nd:4£/uca Alvee,

Agenda I: Ministério da Fazetada

Ateeda-ft a pedidos pek ISer4) dc Reenek,..."1a. Poetai

,IMPÔ .STO DO SËL0
Consolidação baixada aout

nIin Decreto me+ 45.421. de 12 de
'fevereiro de 1959. — Circular
a.0 6, de 19 de fevereiro de 1959.
elo Ministro de Fazenda.

DIVULGAÇÃO N.' 810

Preço : Cr$ 40,00

A VENDA z

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Rives,
Agéncia 1; Ministério da Fazenda

Pites:dem a i)edidea pela Serviço de Retinbôlso Postal

:11..errult	
	 411••nnn•nnnnn	

•,V

1

•



Setembro de 19602800 QuInta-fera 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)

rF
e nM~ ••••nn 	 .1.111.nnn•1	

	
	  ws. en~1111 	
	

1111~11•11~1~~~

ARO UIVOS
DO

MINISTIÉRIO DA JUSTIÇA

E NEGÓCIOS INTERIORES
Reponitório de doutrina, decisões adraInisa

trativas, pareceres. acórdãos dos tribunais in4
legislação, acompanksdo de Indicel

.asialitiça a allabecke. Flitilwoçâo tztaussall

Preço: Cr$ 40,06

r N 'VENDA 1'

Seção de Vendas Av. Rodrigues Alves.

Agência 1: Minlztério da Fazenda

Ihteade-se a pedidos pelo Seryiso de Reembôlso Postai

11....~r~ COME I MIM MGF
	

	9.116,

	

Iril....atememi~É~sme~arnah,	

PRECO DD NÉL~DE HOJE: CR$ 200


